
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

1 

РЕШЕНИЕ ОСТРОВЕЦКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
29 июля 2022 г. № 312 

Об изменении решения Островецкого районного 
Совета депутатов от 24 декабря 2021 г. № 270 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Островецкий районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Островецкого районного Совета депутатов от 24 декабря 2021 г. 
№ 270 «О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме  

83 706 362,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 82 706 362,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2022 года 
в сумме 1 000 000,00 рубля согласно приложению 11.»; 

1.2. в пункте 3: 
в подпункте 3.1 цифры «77 047 128,00» заменить цифрами «82 706 362,00»; 
в подпункте 3.2 цифры «77 047 128,00» заменить цифрами «83 706 362,00»; 
1.3. в пункте 5 цифры «740 859,00» заменить цифрами «765 859,00»; 
1.4. пункт 7 изложить в новой редакции: 
«7. Включить в районный бюджет: 
7.1. передаваемые из областного бюджета субвенции на финансирование расходов 

по: 
развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности в сумме 

526 318,00 рубля; 
преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС в сумме  

9500,00 рубля; 
7.2. иные межбюджетные трансферты, передаваемые из: 
областного бюджета в сумме 3 068 844,00 рубля; 
нижестоящих бюджетов вышестоящему бюджету согласно приложению 41.»; 
1.5. пункт 71 изложить в новой редакции: 
«71. Передать в 2022 году из районного бюджета: 
в областной бюджет межбюджетный трансферт в сумме 2 303 658,00 рубля; 
иные межбюджетные трансферты бюджетам первичного уровня согласно 

приложению 5.»; 
1.6. в приложении 1 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 68 716 087,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 56 571 416,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 43 060 818,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 13 510 598,00»

  

заменить позициями: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 75 216 087,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 63 071 416,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 47 060 818,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 16 010 598,00»;

  

позицию 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 5 870 613,00»
  

заменить позицией 
  

«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 870 613,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

2 

позиции: 
  

«Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 300 000,00
Штрафы 3 3 1 51 00 300 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 4 112 613,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 4 112 613,00»

  
заменить позициями: 

  
«Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 900 000,00
Штрафы 3 3 1 51 00 900 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 412 613,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 412 613,00»;

  
позиции: 
  

«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 2 991 613,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 2 460 428,00
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 2 460 428,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 2 460 428,00
Субвенции 4 3 1 61 00 533 818,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 7 500,00»

  
заменить позициями: 

  
«Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 391 613,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 3 619 662,00
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 3 619 662,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 3 619 662,00
Субвенции 4 3 1 61 00 535 818,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 9 500,00»;

  
позиции: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 926 610,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 926 610,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 77 047 128,00»

  
заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 2 783 844,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 2 768 844,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

3 

Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета вышестоящему 
бюджету 4 3 1 62 02 15 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 300 000,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 300 000,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 82 706 362,00»;

  
1.7. дополнить решение приложением 11 (прилагается); 
1.8. приложения 2–4 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются); 
1.9. дополнить решение приложением 41 (прилагается); 
1.10. приложение 5 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.Э.Тальчук
  

  Приложение 11 
к решению 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 
(в редакции решения 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
29.07.2022 № 312)  

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита районного бюджета 

Наименование Сумма, рублей 
Общее финансирование 1 000 000,00
Внутреннее финансирование 1 000 000,00
Изменение остатков средств бюджета 1 000 000,00
Остатки на начало отчетного периода 2 823 430,66
Остатки на конец отчетного периода 1 823 430,66
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов по кредитам банков Республики 
Беларусь –38 138,46
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 38 138,46

  
  Приложение 2 

к решению 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 
(в редакции решения 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
29.07.2022 № 312)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам 

Наименование расходов Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 8 212 895,37
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 082 666,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

4 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 065 520,00
Государственные архивы 01 01 07 17 146,00
Резервные фонды 01 09 00 592 693,37
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 31 625,37
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 561 068,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 2 080 153,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 080 153,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 2 457 383,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 2 457 383,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 10 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 10 000,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 58 374,63
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 58 374,63
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 938 812,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 3 003 832,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 797 514,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 1 680 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 526 318,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 5 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 5 000,00
Транспорт 04 05 00 382 680,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 374 800,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 7 880,00
Топливо и энергетика 04 08 00 534 300,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 13 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 7 000,00
Туризм 04 10 04 6 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 135 655,00
Охрана природной среды 05 02 00 128 655,00
Другая деятельность в области охраны окружающей среды 05 04 00 7 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 8 853 727,00
Жилищное строительство 06 01 00 308 301,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 4 501 697,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 3 049 104,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 994 625,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 24 056 763,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 24 056 763,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 7 133 883,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 2 939 182,00
Физическая культура 08 01 01 2 939 182,00
Культура 08 02 00 4 057 701,00
Культура и искусство 08 02 01 4 057 701,00
Средства массовой информации 08 03 00 137 000,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 92 000,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 45 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 28 286 451,00
Дошкольное образование 09 01 00 7 964 686,00
Общее среднее образование 09 02 00 17 927 128,00
Дополнительное образование взрослых 09 06 00 70 550,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 617 380,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 706 707,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 019 801,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

5 

Социальная защита 10 01 00 2 370 079,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 4 990,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 10 094,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 50 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 584 638,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 83 706 362,00

  
  Приложение 3 

к решению 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 
(в редакции решения 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
29.07.2022 № 312)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 83 706 362,00
Государственное учреждение «Островецкий 
районный архив» 003 00 00 00 17 146,00
Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 17 146,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 17 146,00
Государственные архивы 003 01 01 07 17 146,00
Островецкий районный исполнительный комитет 010 00 00 00 8 996 786,41
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 3 338 978,37
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 053 876,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 053 876,00
Резервные фонды 010 01 09 00 592 693,37
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями 
и катастрофами 010 01 09 03 31 624,37
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 561 068,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 692 409,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 692 409,00
Национальная оборона 010 02 00 00 10 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 10 000,00
Судебная власть, правоохранительная деятельность 
и обеспечение безопасности 010 03 00 00 46 003,04
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 46 003,04
Национальная экономика 010 04 00 00 25 880,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 5 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 5 000,00
Транспорт 010 04 05 00 7 880,00
Иные вопросы в области транспорта  010 04 05 08 7 880,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 13 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 7 000,00
Туризм 010 04 10 04 6 000,00
Охрана окружающей среды 010 05 00 00 7 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

6 

Другая деятельность в области охраны окружающей 
среды 010 05 04 00 7 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 2 461 844,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 58 301,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 1 803 543,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 600 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 010 08 00 00 3 052 182,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 2 929 182,00
Физическая культура 010 08 01 01 2 929 182,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 123 000,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 92 000,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 010 08 03 02 31 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 54 899,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 4 919,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 30 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 19 980,00
Учреждение здравоохранения «Островецкая 
центральная районная клиническая больница» 054 00 00 00 24 056 763,00
Здравоохранение 054 07 00 00 24 056 763,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 24 056 763,00
Сектор культуры Островецкого районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 5 153 041,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 52 500,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 52 500,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 52 500,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 4 057 701,00
Культура 056 08 02 00 4 057 701,00
Культура и искусство 056 08 02 01 4 057 701,00
Образование 056 09 00 00 1 042 840,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 042 840,00
Отдел образования Островецкого районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 29 148 105,59
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1 301 188,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 194 844,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 194 844,00
Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 1 106 344,00
Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 1 106 344,00
Судебная власть, правоохранительная деятельность 
и обеспечение безопасности 075 03 00 00 426,59
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 075 03 10 00 426,59
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 10 000,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 10 000,00
Физическая культура 075 08 01 01 10 000,00
Образование 075 09 00 00 27 173 061,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 7 964 686,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 17 927 128,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 587 240,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 694 007,00
Социальная политика 075 10 00 00 663 430,00
Социальная защита 075 10 01 00 503 548,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 159 882,00
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Островецкого районного исполнительного комитета 082 00 00 00 3 573 171,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 437 800,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 437 800,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

7 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 437 800,00
Судебная власть, правоохранительная деятельность 
и обеспечение безопасности 082 03 00 00 11 945,00
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 082 03 10 00 11 945,00
Национальная экономика 082 04 00 00 3 003 832,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 3 003 832,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 797 514,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 1 680 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных 
земель 082 04 02 03 526 318,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 49 044,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 49 044,00
Образование 082 09 00 00 70 550,00
Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 70 550,00
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 110 00 00 00 3 657 461,00
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 278 400,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 278 400,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 278 400,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 3 379 061,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 157 957,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 2 449 104,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 772 000,00
Управление по труду, занятости и социальной 
защите Островецкого районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 2 602 797,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 326 500,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 326 500,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 326 500,00
Социальная политика 117 10 00 00 2 276 297,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 866 531,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 4 990,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 404 776,00
Учреждение «Редакция газеты «Астравецкая 
праўда» 134 00 00 00 14 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 134 08 00 00 14 000,00
Средства массовой информации 134 08 03 00 14 000,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 134 08 03 02 14 000,00
Финансовый отдел Островецкого районного 
исполнительного комитета 323 00 00 00 5 998 580,00
Общегосударственная деятельность 323 01 00 00 2 306 658,00
Другая общегосударственная деятельность 323 01 10 00 3 000,00
Иные общегосударственные вопросы 323 01 10 03 3 000,00
Межбюджетные трансферты 323 01 11 00 2 303 658,00
Трансферты бюджетам других уровней 323 01 11 01 2 303 658,00
Национальная экономика 323 04 00 00 909 100,00
Транспорт 323 04 05 00 374 800,00
Автомобильный транспорт 323 04 05 01 374 800,00
Топливо и энергетика 323 04 08 00 534 300,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 323 06 00 00 2 762 822,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 323 06 02 00 2 540 197,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

8 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 323 06 05 00 222 625,00
Социальная политика 323 10 00 00 20 000,00
Помощь в обеспечении жильем 323 10 06 00 20 000,00
Ворнянский сельский исполнительный комитет 324 00 00 00 32 000,00
Общегосударственная деятельность 324 01 00 00 32 000,00
Межбюджетные трансферты 324 01 11 00 32 000,00
Трансферты бюджетам других уровней 324 01 11 01 32 000,00
Гервятский сельский исполнительный комитет 325 00 00 00 81 232,00
Общегосударственная деятельность 325 01 00 00 81 232,00
Межбюджетные трансферты 325 01 11 00 81 232,00
Трансферты бюджетам других уровней 325 01 11 01 81 232,00
Гудогайский сельский исполнительный комитет 326 00 00 00 9 000,00
Общегосударственная деятельность 326 01 00 00 9 000,00
Межбюджетные трансферты 326 01 11 00 9 000,00
Трансферты бюджетам других уровней 326 01 11 01 9 000,00
Михалишковский сельский исполнительный 
комитет 327 00 00 00 14 203,00
Общегосударственная деятельность 327 01 00 00 14 203,00
Межбюджетные трансферты 327 01 11 00 14 203,00
Трансферты бюджетам других уровней 327 01 11 01 14 203,00
Рытанский сельский исполнительный комитет 328 00 00 00 17 290,00
Общегосударственная деятельность 328 01 00 00 17 290,00
Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 17 290,00
Трансферты бюджетам других уровней 328  01 11 01 17 290,00
Островецкая районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 5 175,00
Социальная политика 691 10 00 00 5 175,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 175,00
Прочие управления и отделы Островецкого 
районного исполнительного комитета, организации 999 00 00 00 329 611,00
Охрана окружающей среды 999 05 00 00 79 611,00
Охрана природной среды 999 05 02 00 79 611,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 999 06 00 00 250 000,00
Жилищное строительство 999 06 01 00 250 000,00

  
  Приложение 4 

к решению 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 
(в редакции решения 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
29.07.2022 № 312)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой акт, 
которым утверждена 

государственная программа

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

бюджетных средств 

Сумма, рублей 

1. Государственная 
программа «Аграрный 
бизнес» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 2021 г. 
№ 59 

  3 003 832,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

9 

1.1. подпрограмма 1 
«Развитие растениеводства, 
переработки и реализация 
продукции растениеводства» 

    526 318,00
Национальная экономика 526 318,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

526 318,00

1.2. подпрограмма 9 
«Обеспечение общих 
условий функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

    2 477 514,00
Национальная экономика 2 477 514,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

2 477 514,00

2. Государственная 
программа «Управление 
государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на период 
до 2025 года  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. 
№ 143 

  1 711 094,00

подпрограмма 1 
«Обеспечение устойчивости 
бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления 
государственными 
финансами» 

  Общегосударственная 
деятельность 

1 711 094,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

604 750,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

1 106 344,00

3. Государственная 
программа по преодолению 
последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 22 марта 2021 г. 
№ 159 

9 500,00
Социальная политика 9 500,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

9 500,00

4. Государственная 
программа «Социальная 
защита» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748

2 302 257,00

4.1. подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

  2 274 357,00
Социальная политика 2 274 357,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

18 500,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Островецкого 
районного исполнительного 
комитета

2 255 857,00

4.2. подпрограмма 2 
«Доступная среда 
жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

  27 900,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

17 900,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

8 400,00

Сектор культуры 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

9 500,00

Образование 10 000,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

10 000,00

5. Государственная 
программа «Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 2021 г. 
№ 28 

24 178 648,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

10 

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

    123 104,00
Здравоохранение 1 219,00

Учреждение здравоохранения 
«Островецкая центральная 
районная клиническая 
больница» 

1 219,00

Социальная политика 121 885,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Островецкого 
районного исполнительного 
комитета 

4 990,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

116 895,00

5.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

    26 410,00
Здравоохранение 26 410,00

Учреждение здравоохранения 
«Островецкая центральная 
районная клиническая 
больница» 

26 410,00

5.3. подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

    24 029 134,00
Здравоохранение 24 029 134,00

Учреждение здравоохранения 
«Островецкая центральная 
районная клиническая 
больница» 

24 029 134,00

6. Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

  135 655,00

6.1. подпрограмма 4 
«Сохранение и устойчивое 
использование 
биологического 
и ландшафтного 
разнообразия» 

    40 000,00
Охрана окружающей среды 40 000,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

10 000,00

Прочие управления и отделы 
Островецкого районного 
исполнительного комитета, 
организации 

30 000,00

6.2. подпрограмма 6 
«Функционирование 
системы охраны 
окружающей среды» 

    95 655,00
Охрана окружающей среды 95 655,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

15 000,00

Прочие управления и отделы 
Островецкого районного 
исполнительного комитета, 
организации 

80 655,00

7. Государственная 
программа «Беларусь 
гостеприимная» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 58 

  6 000,00

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

    6 000,00
Национальная экономика 6 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

6 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

11 

8. Государственная 
программа «Транспортный 
комплекс» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 2021 г. 
№ 165 

  374 800,00

подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    374 800,00
Национальная экономика 374 800,00

Филиал «Автомобильный парк 
№ 4 г. Островец» 
ОАО «Гроднооблавтотранс» 

374 800,00

9. Государственная 
программа «Образование 
и молодежная политика» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 57 

  28 784 918,00

9.1. подпрограмма 1 
«Дошкольное образование» 

    7 964 686,00
Образование 7 964 686,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

7 964 686,00

9.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    17 707 039,00
Образование 17 707 039,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

17 707 039,00

9.3. подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

    366 600,00
Образование 366 600,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

366 600,00

9.4. подпрограмма 7 
«Дополнительное 
образование взрослых» 

  70 550,00
Образование 70 550,00

Управление сельского 
хозяйства и продовольствия 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

70 550,00

9.5. подпрограмма 9 
«Дополнительное 
образование детей 
и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

  2 647 541,00
Образование 2 647 541,00

Сектор культуры 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

1 042 840,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

1 604 701,00

9.6. подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

  4 919,00
Социальная политика 4 919,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

4 919,00

9.7. подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

  23 583,00
Образование 23 583,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

23 583,00

10. Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 53 

4 065 347,00

10.1. подпрограмма 1 
«Культурное наследие» 

  Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

1 040 781,00

Сектор культуры 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

1 040 781,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

12 

10.2. подпрограмма 2 
«Искусство и творчество» 

  2 785 410,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

2 785 410,00

Сектор культуры 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

2 785 410,00

10.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

  222 010,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

222 010,00

Сектор культуры 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

222 010,00

10.4. подпрограмма 5 
«Архивы Беларуси» 

  17 146,00
Общегосударственная 
деятельность

17 146,00

Государственное учреждение 
«Островецкий районный 
архив»

17 146,00

11. Государственная 
программа «Физическая 
культура и спорт» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 54 

2 930 782,00

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

  2 930 782,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации

2 930 782,00

Отдел образования 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

10 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

2 920 782,00

12. Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда» на 2021–2025 годы

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. 
№ 50 

7 766 306,00

12.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

  2 778 802,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

2 777 322,00

Финансовый отдел 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

2 777 322,00

Социальная политика 1 480,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

1 480,00

12.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

  2 268 504,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

2 268 504,00

Островецкое районное 
унитарное предприятие 
жилищно-коммунального 
хозяйства

2 268 504,00

12.3. подпрограмма 3 
«Эффективное 
теплоснабжение» 

  772 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

772 000,00

Островецкое районное 
унитарное предприятие 
жилищно-коммунального 
хозяйства

772 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

13 

12.4. подпрограмма 4 
«Ремонт жилья» 

    1 947 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 947 000,00

Островецкое районное 
унитарное предприятие 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

157 957,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

1 789 043,00

13. Государственная 
программа «Строительство 
жилья» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 2021 г. 
№ 51 

  358 301,00

13.1. подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов» 

    108 301,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

58 301,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

58 301,00

Социальная политика 50 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

30 000,00

Финансовый отдел 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 

20 000,00

13.2. подпрограмма 2 
«Строительство инженерной 
и транспортной 
инфраструктуры к жилью» 

    250 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

250 000,00

Прочие управления и отделы 
Островецкого районного 
исполнительного комитета, 
организации 

250 000,00

14. Государственная 
программа «Земельно-
имущественные отношения, 
геодезическая 
и картографическая 
деятельность» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 55 

  7 000,00
Национальная экономика 7 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

7 000,00

15. Государственная 
программа «Массовая 
информация 
и книгоиздание» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 18 января 2021 г. 
№ 21 

  137 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

137 000,00

Островецкий районный 
исполнительный комитет 

137 000,00

ВСЕГО     75 771 440,00

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.08.2022, 9/117328 

14 

  Приложение 41 
к решению 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 
(в редакции решения 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
29.07.2022 № 312)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из нижестоящих бюджетов вышестоящему бюджету 

Наименование бюджета первичного уровня Межбюджетные трансферты, рублей 
Ворнянский 3 000,00
Гервятский 3 000,00
Гудогайский 3 000,00
Михалишковский  3 000,00
Рытанский 3 000,00
ИТОГО 15 000,00

  
  Приложение 5 

к решению 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
24.12.2021 № 270 
(в редакции решения 
Островецкого районного 
Совета депутатов 
29.07.2022 № 312)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые бюджетам первичного уровня 

Наименование бюджета первичного уровня Межбюджетные трансферты, рублей 
Ворнянский 32 000,00
Гервятский 81 232,00
Гудогайский 9 000,00
Михалишковский  14 203,00
Рытанский 17 290,00
ИТОГО 153 725,00

  


